
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080500107

107

Nº 149, segunda-feira, 5 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2019 - UASG 393009

Número do Contrato: 00367/2014, subrogado pelaUASG: 393009 - SUP. REG. DO DNIT NOS
ESTADOS DO AM E RR.
Nº Processo: 50601000387201245.
TOMADA DE PREÇOS Nº 327/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 01057727000178. Contratado : LAG H I
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Termo aditivo de rerratificação, restituição e prorrogação de
prazo, tem restituído 7 (sete) dias e prorrogado em seus prazos de vigência e execução por
mais 60 (sessenta) dias consecutivos a partir do dia 06/06/2019, conforme ordem de
reinicio, passando sua nova data de vencimento de execução e vigência para o dia
12/08/2019, determinado pelo Superintendente Regional do DNIT/RR - Sustituto,
consoante Portaria de Delegação de Competência n. 6.205, de 28/11/2018, do Direto Geral
do DNIT. Fundamento Legal: Art. 57,§1§, III da Lei n. 8.666/93 e conforme Cláusula
Segunda do Termo de Contrato n. 00367/2014. Data de Assinatura: 15/07/2019.

(SICON - 02/08/2019) 390070-39252-2019NE800016
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 393025

Número do Contrato: 169/2019.
Nº Processo: 50608000668201912.
PREGÃO SRP Nº 262/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 15252971000104. Contratado : SHIELD SEGURANCA -
EIRELI -.Objeto: Termo aditivo para Rescisão Amigável do Contrato. As partes, DNIT e
SHIELD SEGURANÇA EIRELI, por mútuo acordo, resolvem rescindir o Contrato nº
08.1.0.00.00169/2019, celebrado em 8/4/2019, tendo como objeto a prestação de serviços,
de forma contínua, de Vigilância Patrimonial Ostensiva na Unidade de Bauru, havendo
razões reconhecidas e aceitas por ambas as partes,a utorizada a presente rescisão amigável
pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado de São Paulo, e mediante a
concordância da Contratada.Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II, § 1º da Lei nº 8666/93,
e Cláusula Décima Segunda do Contrato. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 02/08/2019) 393025-39252-2019NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2019.024.0012. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: ESALFLORES COMERCIO DE FLORES LTDA, CNPJ 01.562.299/0001-30. Mod.:
LE Nº 097/LALI-2/SBSP/2019. Objeto: Exploração Comercial de Floricultura. Adicional de pr.
fixo: R$ 22.800,00. Preço mín. mensal: R$ 3.890,00. Variáv.adc.: 13% sobre fat. Bruto
mensal. Valor Global: R$ 256.200,00. Vig. 60 meses. Dt. Ass.: 01/08/2019.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

TC Nº 02.2019.024.0020. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: LOCALIZA RENT A CAR S/A, CNPJ 16.670.085/0001-55. Mod.: LE Nº
059/LALI-2/SBSP/2019. Objeto: Exploração Comercial de Locadora de Veículos. Adicional de
pr. fixo: R$ 425.520,00. Preço mín. mensal: R$ 141.840,00. Variáv.adc.: 7% sobre fat. Bruto
mensal. Valor Global: R$ 8.935.920,00. Vig. 60 meses. Dt. Ass.: 01/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato n.º 0194-SV/2019/0001; Contratante: INFRAERO; Rep. Legal:
Superintendente do Aeroporto de Teresina - SBTE e Superintendente do Aeroporto
Internacional de Parnaíba - SBPB; Contratada: CET-SEG. SEGURANÇA ARMADA LTDA; Rep.
Legal: ALÍPIO JOSÉ DE MELO CASTELO BRANCO; Objeto: Contratação dos serv. de vigilância
armada e desarmada e de patrulhamento móvel a ser prestado nas dependências da
Infraero localizadas no Estado do Piauí - Prazo: 30 meses a partir da emissão da Ordem de
Serviço; Valor Global: R$ 3.124.968,73; Cód. Orçam. 022 - 311.05.012-1 e 090 - 311.05.012-
1 - C.c: 20128-5; Fund. Legal: Lei 10.520/02, Dec. 5.450/05, Lei 13.303/16; sujeitando no
que couber as disposições da Lei 8.666/93, Lei 12.846/13 e alterações posteriores. Data da
assinatura: 16/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N.º 0257-PS/2019/0062 CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ:
00.352.294/0062-32. REP. LEGAL: Gerente I, Andreia de Castro Silveira. CON T R AT A DA :
JULIANA VETTORAZZO RODRIGUES BARROS. CPF nº 993.408.079-96. REP. LEGAL: Juliana
Vettorazzo Rodrigues Barros. OBJETO: Credenciamento de Leiloeiro Oficial para realização
de leilão para venda de bens móveis no âmbito da Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por
cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.: Credenciamento N° 002/LALI-
7/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da emissão da Ordem de Serviço
inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 02/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38-AM/2019/0158

2º TA do TC N° 0016-AM/2016/0158. Credenciada: CCNS CURSOS, CLÍNICA E ASSESSORIA
EM RECURSOS HUMANOS LTDA., CNPJ nº 22.047.427/0001-44. Objeto: Reajuste de preços
constantes do subitem 7.6, a partir de 07/07/2019, e alteração contratual para inclusão de
procedimentos, a partir da data de assinatura do TA. Cód. Orçamentários:
158.311030043.201456. Fund. Legal: conf. subitem 2.2 do TA. Assinatura: 02/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo nº 001/2019(C)0047 do TC nº 02.2018.047.0003. Concedente: INFRAERO;
Concessionário: TAM Linhas Aéreas S/A, CNPJ/MF Nº 02.012.862/0001-60. Objeto:
Acréscimo de 1,00 m² a área localizada na sala de embarque e redução de 12,94 m² a área
destinada a check-out, passando a área total concedida de 52,16m² para 40,22m² e o valor
mensal de R$ 715,78 para R$ 561,63. Assinatura: 01/08/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72-SF/2019/0001

1º TA ao TC nº 0020-SF/2017/0001. Contratada: REPROCÓPIA COMÉRCIO REPRESEN T AÇÕ ES
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA. CNPJ nº 86.524.352/0001-61. Objeto: Alteração contratual, a
partir de 01/08/2019 constituída pela supressão contratual de 02 equipamentos Tipo A e
04 equipamentos Tipo B, correspondente à - 8,88% do conjunto de locação de
equipamentos, ou menos R$ 2.875,60 no valor mensal contratado. Valor do TA: R$
56.120,51 negativos. Cód. Orçam: 156.31105025-6.20118-3 e 156.31105038-1.20118-3,
conf. 2º AP nº 0460/CCSAT/TIIN/2019. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 86/LALI-6/CSAT/2019

Contratação de empresa para fornecimento de peças sobressalentes para o caminhão
de remoção de borracha Lavrita, pelo SRP. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 16/08/2019, às 09h. Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife-PE, 2 de agosto de 2019.
MARIA LUIZA DIAS G. CIRNE DE AZEVEDO

Coordenadora de Licitações

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2019, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a MANANCIAL SEGURANÇA PRIVADA LTDA., CNPJ sob
o nº 21.045.383/0001-94. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de
vigilância desarmada, compreendendo o fornecimento de uniformes, materiais e
equipamentos, para resguardar o lote do 1º Pátio Intermodal em Porto Franco/MA. Valor
Contratual: R$ 90.058,32 (noventa mil, cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos).
Nota de Empenho: 2019NE000723. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 5/2019.
Vigência do Contrato: 6 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura. Fundamentação
Legal: Lei nº 13.303/16; Dec. nº 8.945/16; Lei nº 10.520/02; Dec. nº 3.555/00; Dec. nº.
5.450/05; Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1/2010; Instrução Normativa SLTI/MPOG nº
5/2014; Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 5/2017; Lei nº 8.666/93, Dec. n° 9.507/18,
Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/VALEC. Data da assinatura:
26/07/2019. Processo nº 51402.232743/2019-73.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a HOLLUS SE R V I ÇO S
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA., CNPJ sob o nº 06.267.018/0001-30. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 8 (oito) meses, sem aporte financeiro; inclusão da alínea "e",
no item 11.3, da cláusula décima primeira do contrato. Nota de Empenho: 2018NE000938.
Vigência: 10 de junho de 2019 a 10 de fevereiro de 2020. Fundamentação Legal: Art. 57,
inciso I, §1º, incisos I, II e III e §2º e art. 65, inciso I, alínea "d", da Lei nº. 8.666/93, e
demais diplomas que a alteram, bem como Lei nº. 12.462/11. Data da assinatura:
10/06/2019. Processo nº 51402.185219/2017-34.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 399003

Nº Processo: 592/19-70. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços técnicos para elaboração do Estudo de Análise de Risco (EAR), Programa de
Gerenciamento de Risco (PGR) e do Plano de Ação de Emergência (PAE) do Porto
Organizado de Santos, pelo prazo de 15 (quinze) meses nos termos e condições constantes
no presente Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/08/2019 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Rodrigues Alves S/n, Macuco -

Santos/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00021-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 05/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2019) 399003-00053-2018NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 27/2019. Processo Administrativo nº 6.977/2018
decorrente da Concorrência nº 03/2018. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE
JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: TENSOR
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.129.807/0001-48. Objeto:
"Realização de obras de construção da área de transbordo temporário de resíduos sólidos
no Porto do Rio de Janeiro (ATT)". Fundamento Legal: Art. 22, I, da Lei n° 8.666/93.
Autorizado em 31/07/2018 na 2304ª Reunião da Diretoria-Executiva (DIREXE) da CDRJ.
Valor deste Contrato: R$ 764.500,50 (setecentos e sessenta e quatro mil, quinhentos reais
e cinquenta centavos). Reserva Orçamentária: 668/2019. Rubrica Orçamentária: 412910 -
14RC - Impl. Prog. Conform. Do Gerenc. Res. Sólidos e Ef. Líquidos. Assina pela CDRJ seu
Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela TENSOR
EMPREENDIMENTOS LTDA sua Sócia Proprietária, Maria Helena Figueiredo Mota. Prazo: 12
(doze) meses a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura: 01/08/2019.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA
DOS DIREITOS DIFUSOS

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 38/2019

PROCESSO: 08000.012657/2019-40. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
38/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Conselho Administrativo de
Defesa Econômica, UG: 303001. OBJETO: Atualização de ferramentas e métodos para
atuação do Cade na prevenção e repressão às infrações contra a ordem econômica. VALOR
TOTAL: R$ 5.000.000,00. VIGÊNCIA: 02/08/2019 a 02/08/2022. DATA DA ASSINATURA:
02/08/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho Federal Gestor
do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Alexandre Barreto de Souza, Presidente do
Conselho Administrativo de Defesa Econômica.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 41/2019

PROCESSO: 08000.012745/2019-41. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
41/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional, UG: 403101. OBJETO: Restauração do Complexo Ferroviário de Laguna
- SC. VALOR TOTAL: R$ 3.168.359,69. VIGÊNCIA: 02/08/2019 a 02/08/2020. DATA DA
ASSINATURA: 02/08/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Kátia Santos Bogéa, Presidente do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 42/2019

PROCESSO: 08000.013042/2019-31. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
42/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional, UG: 403101. OBJETO: Executar obra de restauração e adaptação de
uso das edificações do Complexo Ferroviário do município de Caxias/MA. VALOR TOTAL: R$
7.701.629,61. VIGÊNCIA: 02/08/2019 a 02/08/2021. DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019.
SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho Federal Gestor do Fundo de
Defesa de Direitos Difusos e Kátia Santos Bogéa, Presidente do Instituto do Patrimônio
Histórico e Artístico Nacional.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 43/2019

PROCESSO: 08000.012746/2019-96. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
43/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional, UG: 403101. OBJETO: Requalificação da Fortaleza de Santa Antônio de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.dalbuquerque
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-05T04:50:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




